
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：湖南嘉乐美食品有限公司年产 1000t 果冻制

品建设项目

建设单位（盖章）：湖南嘉乐美食品有限公司

编制日期： 2024 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 11
[...]
— 28 —

③异味：项目化糖溶胶过程有少量异味产生。由于化糖溶胶过程在密封

性较好的溶解罐中进行，该过程中散发的异味主要是稥气，异味产生量较小。

④废气污染源产生及排放情况

表4-2 大气污染物产生及排放情况一览表

产

污

环

节

污染

物

产生

量t/a

产生

浓度
mg/m3

排放

形式

治理

措施

是否

技术

可行

治理

设施

效率

排放

量t/a

排放

浓度
mg/m3

排放标

准

锅

炉

颗粒

物
0.56 80.1

有组

织

袋式

除尘

是
99.7
%

0.0016
8 1.6 《锅炉

大气污

染物排

放标准》

（GB13
271-201

4）

二氧

化硫
0.11
42 109.0 / / 0.1142 109.0

氮氧

化物
0.17
14 164.5 / / 0.1714 164.5

拆

包、

配

料、

投

料

颗粒

物
少量 / 无组

织

封闭

车

间，

定期

清扫

/ / 少量 /

《大气

污染物

综合排

放标准》
(GB1629
7-1996)

化

糖

溶

胶

过

程

异

味
少量 / 无组

织

封闭

罐、

封闭

车间

/ / 少量 /

《恶臭

污染物

排放标

准》

（GB14
554-93)
表1二级

标准

（2）影响分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中锅炉烟

气污染防治可行技术中“一般地区生物质锅炉烟气污染防治可行技术”，与

本项目采取的治理措施对比，详见下表。



— 29 —

表4-3 锅炉烟气污染防治可行技术对比表

污染物 技术规范可行性技术 本项目
可行

性

颗粒物 旋风除尘和袋式除尘组合技术 袋式除尘技术 可行

SO2 /
本项目以生物质

成型颗粒为燃料，

含硫量低。

可行

NOx

低氮燃烧技术、低氮燃烧+SNCR 脱硝技术、低

氮燃烧+SCR 脱硝技术、低氮燃烧+（SNCR-SCR
联合）脱硝技术、SNCR 脱硝技术、SCR 脱硝

技术、SNCR-SCR 联合脱硝技术

氮氧化物可达标

排放，故未采取脱

硝技术

/

本项目锅炉废气治理参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ

953-2018）采用袋式除尘处理，除尘效率约98%处理后采用1根30m烟囱

（DA001）达标排放，满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

表2新建燃煤锅炉大气污染物排放限值（颗粒物：30mg/m3、SO2：200mg/m3、

NOX：200mg/m3），故本项目锅炉废气采用袋式除尘技术可行。

由于项目锅炉废气执行执行《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2 新建燃煤大气污染物排放限值，根据该标准中排气筒

高度相关要求，每个新建燃煤锅炉房只能设一根烟囱，烟囱高度应根据锅炉

房装机总容量，按表 4 规定执行，根据《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 4 燃煤锅炉房烟囱最低允许高度的规定，蒸汽锅炉装机

总容量为 2~＜4t/h 锅炉对应高度为 30m。新建锅炉房的烟囱周围半径 200m

距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m 以上。通过实地勘察，项

目所在地为工业园区，项目地周围 200m 范围内最高建筑物为南面湖南潇龙

机械设备制造有限责任公司办公楼约 25m，因此本项目废气排气筒排气筒高

30m，高度的设计符合相关规定，排气筒高度设置合理。

项目在拆包、配料、投料过程中会产生少量粉尘，车间采取封闭，定期

打扫保持车间洁净，项目粉尘逸散出厂外极少。无组织外排粉尘符合《大气污

染物综合排放标准》(GB16297-1996)

项目化糖溶胶过程有少量异味产生。由于化糖溶胶过程在密封性较好的

溶解罐中进行，该过程中散发的异味主要是稥气，异味产生量较小。根据类



— 30 —

别实地调查邵阳市雅如食品有限公司和《邵阳市雅如食品有限公司年产 600t

果冻制品建设项目竣工环境保护验收监测报告》可知，邵阳市雅如食品有限

公司果冻化糖溶胶异味产生量较小，在车间内能闻到香气，在车间外 10m 外

基本闻不到异味。因此，本项目异味产生量较小，无组织外排异味符合《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93)表 1 二级标准要求，对周围环境影响较小。

（3）自行监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》18 焙烤食品

制造 141，糖果、巧克力及蜜饯制造 142，罐头食品制造 145，涉及通用工序

重点管理的为重点管理，涉及通用工序简化管理的为简化管理，其他的登记

管理，本项目采用的蒸汽发生器为 2.5t/h，根据《固定污染源排污许可分类管

理名录（2019 年版）》109 锅炉--除纳入重点排污单位名录的，单台且合计

出力 20 吨/小时（14 兆瓦）以下的锅炉（不含电热锅炉）为登记管理，故

本项目属于登记管理，按照登记要求进行监测。

2、水环境影响和保护措施

（1）废水污染源强及达标排放可行性分析

本项目工艺添加用水进入产品，冷却用水定期添加新鲜水，不外排，废

水主要为杀菌废水、设备和车间清理废水。

杀菌废水：本项目采用巴氏杀菌，在杀菌池内进行杀菌消毒，杀菌池杀

菌热水约 2m3，考虑蒸发损耗，废水产生量取 80%，每次更换产生杀菌废水

量约 1.6m3/次，杀菌水约 7 天更换一次，则杀菌废水产生量约 48t/a（0.24t/d），

杀菌废水污染物含量较小，属于清净下水，回用于车间地面清理。

设备和车间清洁用水：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》中 1421 糖果、巧克力行业中凝胶糖果工业废水量为 0.62t/t-产品，本项

目年产 1000t 果冻，则清洗废水产生量约 620t/a（3.15t/d）。邵阳市雅如食品

有限公司位于邵阳市邵阳经济技术开发区高崇山镇栗山村，采用果冻粉、白

糖、水和食品添加剂为主要原料年产 600t 果冻，生产工艺主要包括：配料、

煮料、过滤、充填、封口、巴氏杀菌、冷却、甩干、品检、装袋、装箱：检



— 31 —

验合格后进行装袋，袋子上需印上日期，根据客户要求装箱、入库、出厂，

该厂采用的原料和生产工艺与本项目类似，故类比《邵阳市雅如食品有限公

司年产 600t 果冻制品建设项目竣工环境保护验收监测报告》可知：果冻生产

废水废水污染物浓度约为：COD，200mg/L；BOD5，120mg/L；SS，300mg/L；

NH3-N，6.86mg/L；总磷，1mg/L。

其产污系数，主要污染物的浓度为：

生活用水：项目劳定员人 10 人，场内不设置食堂和宿舍，年生产时间约

200d。根据《湖南省用水定额》（DB43T388-2020），职工生活用水量按 45L/

（人·d）计，则员工生活用水量约 0.45t/d（90t/a），根据经验数据，生活污

水产污系数以 0.8 计，则生活污水产生量为 0.36m³/d、72m³/a。污水中主要污

染物为 COD、BOD5、氨氮、SS 等，其浓度一般分别约为 300mg/L、200mg/L、

30mg/L、200mg/L。

项目采用雨污分流排水系统，雨水进入区域雨水管道，生产废水经沉淀

池预处理，生活污水经化粪池预处理后一同经市政污水管道进入新邵县大坪

污水处理厂处理达标后排入资江。

本项目废水的产排情况详见下表。

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 是否技

术可行

排放口

编号

排放口

类型编号 名称 工艺

生产

废水

COD、

BOD5、
NH3-N
、SS

经市政

污水管

道进入

新邵县

大坪污

水处理

厂处理

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

TW0
01

沉淀

池
沉淀 /

DW001 一般排

放口
生活

污水

COD、

BOD5、
NH3-N
、SS

TW0
02

化粪

池

沉

淀、

厌氧

是

表4-5 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口名

称
地理坐标

排放

规律
排放去向

排放口

类型
排放标准

DW00
1

废水总排

放口

东经：
111.432070
北纬：

27.306587

间接

排放

新邵县大

坪污水处

理厂处理

一般排

放口

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表4中三级标准



— 32 —

表4-6 项目废水水质产排一览表

废水量 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理措

施
处理效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废

水

（620m
³/a）

COD 200 0.1240

沉淀池

20% 160 0.0992

BOD5 120 0.0744 / 120 0.0744

SS 300 0.1860 60% 120 0.0744

氨氮 6 0.0037 / 6 0.0037

总磷 1 0.0006 / 1 0.0006

生活污

水

（72m³/
a）

COD 300 0.0216

化粪池

20% 240 0.0173

BOD5 200 0.0144 30% 140 0.0101

SS 200 0.0144 60% 80 0.0058

氨氮 35 0.0025 14.3% 30 0.0022

（2）污水处理厂接纳项目污水的可行性分析

新邵县大坪污水处理厂于 2010 年建成营运，位于经开区东端酿溪镇肖家

湾村、资江以南河畔，服务于包括老城区、大坪组团和沙湾组团。本项目所

在地属于大坪组团，位于新邵县大坪污水处理厂的纳污范围内，目前周边污

水管网已铺设完毕。

新邵县大坪污水处理厂污水处理规模为 30000m3/d，处理工艺采用“粗

格栅+提升泵站+细格栅+旋流沉砂池+A2/O 生物池+二沉池+高效沉淀池（含

中间提升）+深滤池+紫外线消毒"处理工艺，目前尚有足够余量，新邵县大坪

污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准后外排至资江。本项目废水主要以 COD Cr 、SS、氨氮为主，废水

类型与新邵县大坪污水处理厂处理工艺相匹配，项目废水产生量为

（3.46m3/d），每日水量约占污水处理厂处理规模的 0.015%，对新邵县大坪

污水处理厂影响较小，因此本项目污水排入新邵县大坪污水处理厂进行处理

是可行的。

（3）监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》18 焙烤食品

制造 141，糖果、巧克力及蜜饯制造 142，罐头食品制造 145，涉及通用工序

重点管理的为重点管理，涉及通用工序简化管理的为简化管理，其他的登记

管理，本项目采用的蒸汽发生器为 2.5t/h，根据《固定污染源排污许可分类管



— 33 —

理名录（2019 年版）》109 锅炉--除纳入重点排污单位名录的，单台且合计

出力 20 吨/小时（14 兆瓦）以下的锅炉（不含电热锅炉）为登记管理，故

本项目属于登记管理，按照登记要求进行监测。

（4）地下水：

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境（试行）》（HJ610-2016）

附表 A.1 土壤环境影响评价项目类别可知，本项目属于：107、其他食品制

造，地下水环境影响评价为 IV 类项目，IV 类建设项目不开展地下水环境影

响评价。

本项目采取雨污废分流排水体系；对厂区地面进行硬化；生产废水经沉

淀池预处理，生活污水经化粪池预处理后一同经市政污水管道进入新邵县大

坪污水处理厂处理达标后排入资江。因此，不会对所在地的地下水水质造成

影响。

3、声环境影响和保护措施

项目的噪声主要来源于设备噪声。项目的噪声污染源强见表 4-7。

表 4-7 项目噪声污染源强及处理方式情况表

序号 设备名称 源强 dB(A) 拟采取的处理措施

1 杀菌煮料锅 80 基础减震、厂房隔声

2 灌装封口打码一体机 70 基础减震、厂房隔声

3 提升机 65 基础减震、厂房隔声

4 二次杀菌机 70 基础减震、厂房隔声

5 水冷机 65 基础减震、厂房隔声

6 风干机 80 基础减震、厂房隔声

7 生物质蒸汽发生器 85 基础减震、厂房隔声

（2）噪声影响预测

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本

次评价采取导则上推荐模式。

A.声级计算

点声源几何发散衰减预测模式为：

式中：Lr——评价点噪声预测值，dB（A）；



— 34 —

Lr0——参考点 r0 处的声级，dB（A）；

r——为预测点距声源距离，m；

r0——为参考点距声源距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量（包括屏障、空气吸收等引起的衰减量），

dB（A）。

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

0 .1
e q g

1L = 1 0 lg 1 0
T

A iL
i

i
t 

 
 



式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi ——i声源在预测点产生的A声级，dB（A）；

T ——预测计算的时间段，s；

ti ——i声源在T时段内的运行时间，s。

B.预测点的预测等效声级（Leq）计算公式

 e q g e q b0 . 1 L 0 . 1 L
e qL = 1 0 l g 1 0  +  1 0

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

Leqg——预测点的背景值，dB（A）。

C.户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

距声源点r处的A声级按下式计算：

     miscbardiv AAAAALL  gratm0pp -rr